
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 303 del 13-09-2021

OGGETTO: Presa d'atto del verbale di Trattativa RDO per l'affidamento lavori  di
riqualificazione del patrimonio naturale e valorizzazione villetta di P.zza XX
Settembre

PREMESSO Che con atto di concessione N. 3 del 14/04/2021 il Presidente del GAL Terre
dell’Etna e dell’Alcantara, a seguito dell’esito positivo dell’attività istruttoria della proposta
progettuale presentata da questo Ente per la realizzazione dei lavori di riqualificazione del
patrimonio naturale per il miglioramento della fruibilita', accessibilita’ e la valorizzazione del
patrimonio ambientale e naturalistico - villetta Piazza XX Settembre ha approvato, ai fini
dell’intervento finanziario previsto dalla sottomisura 19.2 “Sostegno ad investimenti finalizzati alla
creazione, al miglioramento o all’espansione di ogni tipo di infrastruttura su piccola scala, compresi
gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico” il predetto progetto e con lo
stesso atto il Comune di Randazzo è stato ammesso ad usufruire di un contributo in conto capitale
pari a €. 89.980,00 corrispondente al 100% della spesa ritenuta ammissibile;
CHE il progetto per la realizzazione dei lavori di che trattasi è stato redatto dal geom. Gaetano
Mavica dipendente comunale in forza al V Settore, per l’importo complessivo di € 89.980,00;
CHE con determina n. 211 del 21/06/2021 il Responsabile del V Settore ha proceduto ad
impegnare la sopradetta somma pari ad €. 89.980,00;
VISTA la determina a contrarre e n. 221 del 29/06/2021 di scelta delle modalità di gara e di
individuazione del contraente da effettuare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lettera a) del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, utilizzando strumenti
di contrattazione telematici (CONSIP-MEPA);
VISTO il verbale di trattativa diretta mediante RDO sul MEPA n. 2832127 del 02/07/2021 con il
quale è stata richiesta offerta in ribasso alle ditte CURRO' SALVATORE, con sede in Randazzo -
Via Torre, 36 P. IVA  05182670876; SICILVILLE srl, con sede in Randazzo C/da Statella snc.
P.IVA  04978390872, ditte specializzate nel settore; e che entro il 09/07/2021 termine di scadenza
di presentazione dell'offerta, è pervenuta una sola offerta;
RITENUTO che l'unica offerta pervenuta della ditta CURRO' SALVATORE, con sede in
Randazzo - Via Torre, 36 P. IVA  05182670876, pari ad €. 56.679,16 oltre IVA al 22%; Ribasso
12% su un importo a b.a. di €. 64.408,13 è da ritenersi economicamente vantaggiosa per questo
Ente;
DATO ATTO che Il pagamento delle prestazioni verrà effettuato con le modalità previste all’art. 3
della  legge 13/8/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o
postale dedicato alle commesse pubbliche;
CHE al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG 878892525A;
VISTA la regolarità contributiva DURC prot. n. 26688218 con scadenza validità 19/10/2021;
VISTA la dichiarazione della Ditta sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del decreto
Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., sulla regolarità fiscale e sulla mancanza di carichi pendenti,
procedimenti penali e motivi ostativi all’affidamento di lavori con la pubblica amministrazione;
VISTO l'art. 32 comma 5 e 7 del D.Lgs 50/2016
VISTO il provvedimento sindacale n. 9/2019 con cui sono stati confermati i Responsabili degli
uffici e dei servizi;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto sopra motivato, che qui si intende riportato, anche se non materialmente trascritto:

Di prendere atto del verbale di trattativa RDO  n. 2832127 del 13/07/2021 e della
successiva stipula effettuata sul MEPA;
Di affidare alla ditta Currò Salvatore con sede legale in via Torre, 36 - 95036
Randazzo (CT) C.F. CRRSVT63A19L042J e P.I. n. 05182670876, i lavori
sopraccitati, per i quali ha offerto un ribasso del 12,00%, corrispondente ad €
56.679,16 oltre oneri per la sicurezza (€. 1.807,60) ed I.V.A. al 22% sull’importo a
base d’asta di €. 64.408,13;
Di rimodulare e approvare il nuovo quadro economico a seguito di ribasso d'asta
come di seguito specificato:

IMPORTO LAVORI AGGIUDICATI €. 56.679,16
Oneri per la Sicurezza                  €.   1.807,60

                            Sommano€.
58.486,76

SOMME A DISPOSIZIONE
Per IVA il 22%                 €. 12.867,09
Per Competenze Tecn.         €.   1.324.31
Per Spese Collab. supporto €.   1.000,00
Per oneri conf. discarica        €.   3.850,00
Per opere impreviste         €.   3.022,49

                    Sommano €. 22.063,89 €.
22.063,89

                                   Totale
€. 80.550,65

                 Economie da R.A. 12,00% €.   7.728,98

                Economie per IVA su R.A. €.
1.700,37

                       Importo Complessivo €.
89.980,00

Dare atto che i lavori di che trattasi sono finanziati dagli Enti preposti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Dare atto che con successivo provvedimento e dopo la verifica dei prescritti requisiti,
verrà dichiarata l'efficacia della presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 comma 7
D.Lgs 50/2016

Disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ufficio contratti per le
annotazioni ed i provvedimenti di competenza.

Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle
determinazioni e la sua pubblicazione, come previsto dalle norme vigenti.

                                                                                                                         IL CAPO SETTORE
                                                                                                              (arch Aldo Meli)

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 301 del 13-09-2021
Reg. Gen. N. 814 del 14-09-2021

OGGETTO: Presa d'atto del verbale di Trattativa RDO per l'affidamento lavori  di
riqualificazione del patrimonio naturale e valorizzazione villetta di P.zza XX
Settembre

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   137/    2 del 14-09-2021  a Competenza   CIG 878892525A

5° livello 16.01-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo      11980 / Articolo     1
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO AMBIENTALE E NATURALISTICO (VILLETTA PIAZZA 20 SETTEMBRE)

Causale Presa d'atto del verbale di Trattativa RDO per l'affidamento lavori  di riqualificazione del patrimonio naturale e
valorizzazione villetta di P.zza XX Settembre

Importo 2021 Euro 80.550,65

Addì 14-09-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


